
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.118 Quinta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2020

..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 028/2020-PC/PA. Modalidade de Licitação: INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 
00.368.105/0001-06. e SUNTECH S.A. CNPJ nº 01.207.219/0001-29 Obje-
to: Aquisição de soluções tecnológicas - Gi2, voltado para a aplicação tática 
pelo Sistema de Inteligência da Polícia Civil do Estado do Pará. Data da As-
sinatura: 31/01/2020. Vigência: 31/12/2020. Valor: R$5.000.000,00 (Cin-
co Milhões de Reais). Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de 
Recurso Origem do Recurso. 06.183.1502.8840.449052.0330. Estadual. 
Proc. nº 2019/608703. Contratada: SUNTECH S.A. Endereço: Rua Ferreira 
Lima, 238, 9º andar, Bairro Centro, cidade de Florianópolis/SC. Ordenador: 
Alberto Henrique Teixeira de Barros. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 523343
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 030/2020-PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e a empresa. SUNTECH S.A, pessoa 
jurídica, inscrita no CNPJ sob o nº 01.207.219/0001-29.
DO OBJETO: Aquisição de equipamento de empresa especializada no for-
necimento de SOLUÇÃO DE INTELIGÊNCIA TÁTICA GI2S – 6 BTSs (6 Es-
tações de rádio base full SDR) – LocationOnly – Software, Hardware, Kit 
para instalação em veículo e serviços (36 meses de suporte) para uso em 
operações policiais do Núcleo de Inteligência Policial – NIP, no valor total 
de R$ 5.000.000,00 (Cinco Milhoes de Reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$=5.000.000,00 (Cinco Milhoes de Reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática:
Unidade Orçamentária: Polícia Civil do Estado do Pará
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 40101 – POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PROGRAMA:1502 – SEGURANÇA PÚBLICA
PROJETO ATIVIDADE: 8840 – GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DE INFORMA-
ÇÃO E PRODUÇÃO DO CONHECIMENTO
NATUREZA DA DESPESA: 449052 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMA-
NENTE
PROGRAMA DE TRABALHO: 06.183.1502.8840
FONTE DE RECURSO: 0330 – OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS,
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 31/01/2020.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. resolve ratifi car o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 030/2020 para contratação da 
empresa SUNTECH S.A.
Valor: R$ 5.000.000,00 (Cinco Milhoes de Reais).
Belém (PA), 31 de janeiro de 2020.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 523349

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 169/2020- DGPC/OD/
DRF DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/46675, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(s) abaixo nominado(s), ao município de MOJU, a fi m de 
realizar APOIO A EVENTOS, no dia 12/02/2020;
1 . ASG - JOSE LUIZ BARBOSA PIMENTEL - MAT:6121268
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 0,5(meia ) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 118,69 
(cento e dezoito reais e sessenta e nove centavos ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 170/2020- DGPC/OD/
DRF DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/113874, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 13 a 14/02/2020.;

1 . IPC - AELSON DE BARROS GARCIA - MAT:5360129
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 1,5(uma e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
356,07 (trezentos e cinquenta e seis reais e sete centavos. ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 171/2020- DGPC/OD/
DRF DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/108017, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ACARÁ, a fi m 
de realizar PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no período de 13 a 14/02/2020;
1 . DPC - RAYRTON CARNEIRO SANTOS - MAT:57233485
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 01(uma) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 237,38 (du-
zentos e trinta e sete reais e trinta e oito centavos), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 172/2020- DGPC/OD/
DRF DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/108157, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MEDICI-
LÂNDIA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no dia 13/02/2020;
1 . EPC - TACIANA KATHELEEN DE ALMEIDA SANT ANA - MAT:5940353
2 . IPC - DANIEL FARACO MACIEL GOMES - MAT:5940312
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 0,5(meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 118,69 
(cento e dezoito reais e sessenta e nove centavos), perfazendo um total 
de R$ 237,38 (duzentos e trinta e sete reais e trinta e oito centavos), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 173/2020- DGPC/OD/
DRF DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/115130, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 14 a 15/02/2020;
1 . IPC - THAIS LIMA DOS SANTOS - MAT:5913857
2 . EPC - WELLINGTON VIEIRA - MAT:5940269
3 . IPC - LUCAS DE SOUZA BRAGA - MAT:5940116
4 . IPC - PAULO HENRIQUE GOMES DE CARVALHO - MAT:5940066
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 1,5(uma e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
356,07 (trezentos e cinquenta e seis reais e sete centavos. ), perfazendo 
um total de R$ 1.424,28 (Um mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e 
vinte e oito centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 174/2020- DGPC/OD/
DRF DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/110977, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no dia 14/02*/2020;
1 . IPC - AUGUSTO SERGIO MONTEIRO DA SILVA - MAT:5704014
2 . IPC - CLAYTON PEREIRA VILA NOVA - MAT:57233658
3 . EPC - EDILENE DE SOUZA GOMES - MAT:5914166
4 . PAP - FREDERICO ALEXANDRE REIS SANTOS BARROSO - MAT:5940206
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 0,5(meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 118,69 
(cento e dezoito reais e sessenta e nove centavos ), perfazendo um total 
de R$ 474,76 (quatrocentos e setenta e quatro reais e setenta e seis cen-
tavos), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 175/2020- DGPC/OD/
DRF DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/113900, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no dia 14/02/2020;
1 . IPC - REGINALDO FERREIRA LIMA - MAT:57188113
2 . IPC - ELIAS FERREIRA BAIA - MAT:54193328
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;


